
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 220/2015 del 17-07-2015

 
 

OGGETTO

DIRETTIVA MINISTERIALE PER L'IMPIEGO DELLE RISORSE
FINANZIARIE ASSEGNATE DIRETTE ALLA CONSERVAZIONE
DELLA BIODIVERSITÀ EX CAP. 1551 – ADOZIONE
PROGETTO- NOMINA RESPONSABILE UNICO DI
PROCEDIMENTO- AVVIO PROCEDURA ED APPROVAZIONE
BOZZA DI INDAGINE DI MERCATO PER L'INDIVIDUAZIONE
DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA SELEZIONARE PER
L'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 125, COMMA
11, DEL CODICE DEI CONTRATTI, DEL SERVIZIO DI STUDIO
E MONITORAGGIO PER L'AVIFAUNA MIGRATRICE NEL
PARCO NAZIONALE DELL'ALTA MURGIA NELLA STAGIONE
2015/2016 CUP F85I15000080001 CIG Z8E154838D

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 6/2015 del 26/06/2015 con cui il Presidente approva le schede
progetto relative a 3 progetti di conservazione, in collaborazione con altri Enti Parco nazionali, tra cui ““Rete
euromediterranea per il monitoraggio, la conservazione e la fruizione dell’avifauna migratrice e dei luoghi
essenziali alla migrazione” (capofila Parco Nazionale dell’Aspromonte, PN Circeo, PN Vesuvio, PN
Gargano) per un importo complessivo di Euro 25.000,00;
 
VISTA l’assegnazione di fondi dal cap. di bilancio 1551 “Somme da erogare a enti, istituti, associazioni,
fondazioni ed altri organismi” per l’anno 2015 per un importo pari a Euro 101.203,32 da parte del Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;
 
VISTA la nota prot. 0005135GAB 11/03/2015 a firma del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare con la quale si trasmetteva la Direttiva per l’attuazione di progetti di conservazione della
biodiversità nel 2015;
 
VISTA la nota prot. 0012361/PNM del 22/06/2015 del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare con la quale si comunicava all’Ente l’esito positivo della valutazione dei progetti proposti
trasmetteva la Direttiva per l’attuazione di progetti di conservazione della biodiversità nel 2015;

1/3



 
VISTO che si rende necessario avviare la campagna operativa di raccolta dati sul fenomeno della migrazione
post nuziale di rapaci e grandi uccelli nel periodo agosto-ottobre 2015/2016 e nel periodo pre-nuziale del
2016, secondo il progetto allegato alla presente determinazione per farne parte integrante;
 
CONSIDERATO che l’affidamento dei servizi è disciplinata ai sensi dell'art. 125, comma 11, del “Codice
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”
 
CONSIDERATO che l’Ente ha inteso determinare l’importo corrisposto per l’affidamento del servizio in un
massimo di Euro 23.000,00 IVA inclusa, in modo da assicurare all’aggiudicatario   l’equilibrio
economico–finanziario degli investimenti e della connessa gestione in relazione alla qualità del servizio da
prestare;
 
CONSIDERATO che l’importo da corrispondere è stato stabilito tramite la comparazione con altre procedure
per la concessione della stessa tipologia di servizio messe in atto da altri Enti gestori di aree naturali protette;
 
CONSIDERATO che, a seguito di verifica da parte degli Uffici dell’Ente, Consip S.p.A., società
concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativipubblici, non ha
attualmente attivato convenzioni aventi il medesimo oggetto alle quali poter aderire;
 

CONSIDERATO che è necessario garantire i principi di trasparenza, adeguata pubblicità, non
discriminazione, parità di trattamento, come prescritto per i contratti ad evidenza pubblica e pertanto si intende
avviare una procedura di individuazione degli operatori economici da selezionare per l’affidamento diretto, ai
sensi dell'art. 125, comma 11, del codice dei contratti, del servizio di studio e monitoraggio per l’avifauna
migratrice nel parco nazionale dell’alta murgia nella stagione 2015/2016;
 
VISTO lo schema di avviso per indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici da
selezionare per l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 125, comma 11, del codice dei contratti, del servizio di
studio e monitoraggio per l’avifauna migratrice nel Parco nazionale dell’Alta Murgia nella stagione
2015/2016, messo a punto dagli Uffici dell’Ente ed allegato al presente provvedimento per farne parte
integrante;
 
CONSIDERATO che occorre procedere alla approvazione dello schema manifestazione d’interesse da
pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente per individuare il soggetto idoneo a svolgere il servizio suddetto;

 
VISTA la con Determinazione Dirigenziale 451/2014 del 22/12/2014 con cui sono state impegnate le risorse
finanziarie ammontanti a euro 101.203,32 sul cap. 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della
biodiversità” per la redazione di studi e progetti unitari in grado di promuovere e valorizzare l'ecosistema e la
biodiversità del Parco Nazionale dell’Alta Murgia

 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2015 il Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la
valorizzazione della biodiversità”– UPB 1.2.1.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria prevista dal
presente provvedimento;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
 
DI ADOTTARE il progetto Rete euromediterranea per il monitoraggio, la conservazione e la fruizione
dell’avifauna migratrice e dei luoghi essenziali alla migrazione" azione di sistema trasversale alle eco regioni
italiane Direttiva "Biodiversità" Prot. 0048234/GAB del 21/10/2013 Ministero dell’Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante

2/3



 
DI AVVIARE una procedura di individuazione degli operatori economici da selezionare per l’affidamento
diretto, ai sensi dell'art. 125, comma 11, del codice dei contratti, e stimare l’importo per l’affidamento del
servizio in un massimo di Euro 23.000,00 IVA inclusa, in modo da assicurare all’aggiudicatario l’equilibrio
economico–finanziario degli investimenti e della connessa gestione in relazione alla qualità del servizio da
prestare;
 
DI APPROVARE lo schema di avviso per indagine di mercato per l’individuazione degli operatori
economici da selezionare per l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 125, comma 11, del codice dei contratti,
del servizio di studio e monitoraggio per l’avifauna migratrice nel parco nazionale dell’alta murgia nella
stagione 2015/2016 allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante;
 
DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento Anna Grazia Frassanito, in forza presso il Servizio
tecnico dell’Ente, cat. C1 Funzionario tecnico naturalista;
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line dell’Ente;
 
DI DISPORRE la pubblicazione dello schema di avviso per indagine di mercato sulla home page e nella
sezione “Avvisi” del sito web dell’Ente, nonché che sia data la massima diffusione tramite la pubblicazione
del bando sui siti web istituzionali dei Comuni delParco;
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di avviare nei tempi stabiliti
dalla nota prot. 0052238 – 28/12/2012 – GAB della Direzione Protezione della Natura e del Mare del
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare il progetto in questione.
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3


